

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật lĩnh vực Thanh tra.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hoá Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật kèm theo Quyết định số 14/QĐ-TTR ngày 13/01/2023 của Chánh thanh tra tỉnh Nghệ An.

- Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Góp phần tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và ý thức tuân thủ pháp luật trong hoạt động của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức người lao động trên địa bàn huyện Nghĩa Đàn.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và từng bước hình thành thói quen chủ động học tập, tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật về Thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng (PCTN) của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân.

- Đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và PCTN phát triển ổn định, bền vững đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền pháp luật về Thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và PCTN phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước. Phổ biến kịp thời, đầy đủ những nội dung của Luật Thanh tra, Luật tiếp công dân, Luật khiếu nại, Luật tố cáo và Luật PCTN.

- Việc phổ biến, giáo dục pháp luật về Thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và PCTN phải thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, tập trung triển khai sâu rộng bằng các hình thức, biện pháp thiết thực hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng và phải được tiến hành một cách thường xuyên, liên tục và đồng bộ nhằm giúp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân hiểu biết và chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật;

- Bảo đảm tính khả thi, kế thừa và phát triển các kết quả, mô hình, kinh nghiệm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và; đồng bộ, thống nhất và phối hợp với các chương

trình, hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và pháp luật Thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và nói riêng.

- Hình thức TTPBGDPL phải phù hợp với các nhóm đối tượng; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

Trọng tâm TTPBGDPL về Thanh tra của UBND huyện Nghĩa Đàn năm 2023 được xác định như sau:

- Các chỉ đạo, hướng dẫn của Đảng, Chính phủ về công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân và phòng, chống tham nhũng.

- Các văn bản Luật mới ban hành thuộc phạm vi quản lý nhà nước của ngành Thanh tra:

+ Luật Thanh tra năm 2022 và các Nghị định hướng dẫn thi hành: Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức thi hành Luật Thanh tra; Nghị định quy định về cơ quan thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành (sau khi được Chính phủ ban hành);

+ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 về kiểm soát tài sản thu, nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị;

+ Luật Tố cáo năm 2018; Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tố cáo;

+ Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại;

- Những sự kiện liên quan đến công tác xây dựng và thực hiện các văn bản pháp luật thuộc phạm vi quản lý nhà nước của ngành Thanh tra.

- Kết quả tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo từ năm học 2013-2014.

- Các kết quả nghiên cứu, khảo sát liên quan đến việc xây dựng và thực hiện pháp luật về thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân và phòng, chống tham nhũng.

2. Hình thức tuyên truyền

Tùy thuộc nội dung, đối tượng và điều kiện bảo đảm, các hình thức

TTPBGDPL có thể áp dụng gồm:

- Thông qua các tin, bài, chuyên trang, chuyên mục trên Cổng thông tin điện tử của UBND huyện và các phương tiện thông tin đại chúng khác.

- Tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, diễn đàn nhằm phổ biến, quán triệt chính sách pháp luật hoặc hướng dẫn, chia sẻ kinh nghiệp áp dụng pháp luật trong hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân và PCTN.

- Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng pháp luật, nghiệp vụ về thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân và PCTN.

- Tổ chức và tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật.

- Thông qua thực tiễn hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân và phòng, chống tham nhũng để tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, giải thích pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân.

- Chia sẻ kết quả nghiên cứu, tổng kết công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân và phòng, chống tham nhũng; tôn vinh người tốt, việc tốt trong xây dựng và thực hiện pháp luật về thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân và phòng, chống tham nhũng.

- Phát hành tài liệu tuyên truyền về pháp luật, đề tài nghiên cứu khoa học, các báo cáo tổng kết, báo cáo nghiên cứu khảo sát.

- Trực tiếp tuyên truyền, phổ biến, quán triệt pháp luật về thanh tra, khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân và phòng, chống tham nhũng theo nhu cầu của UBND các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị và của các cơ sở giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng.

- Các hình thức khác phù hợp với nội dung, đối tượng tuyên truyền và điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao có trách nhiệm:

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Kế hoạch này **trước ngày 28/02/2022** gửi về UBND huyện (qua Thanh tra huyện) để tổng hợp.

- Xây dựng kế hoạch hàng năm để triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện thực tiễn, bảo đảm trọng tâm, trọng điểm; lồng ghép việc thực hiện Kế hoạch này với kế hoạch, chương trình phát triển kinh tế - xã hội của các cơ quan, đơn vị.

- Tập trung chỉ đạo, tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này và kế hoạch của từng cơ quan, đơn vị trực thuộc đơn vị.

- Chủ động cân đối, bố trí kinh phí bảo đảm thực hiện kế hoạch trong dự toán chi thường xuyên được giao hàng năm và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

2. Thanh tra huyện chủ trì, chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện Kế hoạch này; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, thanh tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết việc thực hiện; có biện pháp động viên, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân xuất sắc trong thực hiện Kế hoạch; định kỳ hàng năm tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh và các cấp, các ngành kết quả thực hiện Kế hoạch này.

3. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể được giao chủ trì các nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp với Thanh tra huyện, Phòng Tư pháp, Phòng Tài chính - Kế hoạch và các cơ quan liên quan xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch có trách nhiệm hướng dẫn phân bổ kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo quy định của Luật ngân sách nhà nước; bảo đảm kinh phí thực hiện kế hoạch của các cơ quan, đơn vị; phối hợp với Thanh tra huyện, Phòng Tư pháp và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Căn cứ nội dung kế hoạch, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị phối hợp chặt chẽ với Thanh tra huyện để tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành cấp huyện;
- UBMT Tối cao và các đoàn thể cấp huyện;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT. (10b)



Võ Tiến Sỹ

TM ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH